



## 2025年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年1月10日

上場会社名 株式会社セイヒョー 上場取引所 東  
コード番号 2872 URL <https://www.seihyo.co.jp/>  
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 周一  
問合せ先責任者(役職名) 取締役管理部長 (氏名) 安藤 力 (TEL) (025) 386-9988  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年2月期第3四半期の業績(2024年3月1日~2024年11月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第3四半期	3,875	11.0	201	173.1	219	174.0	169	175.8
2024年2月期第3四半期	3,491	6.4	73	105.5	80	141.3	61	188.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第3四半期	121.82	—
2024年2月期第3四半期	39.76	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年2月期第3四半期	3,205	1,448	45.1
2024年2月期	2,920	1,279	43.8

(参考) 自己資本 2025年2月期第3四半期 1,448百万円 2024年2月期 1,279百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	—	—	—	17.00	17.00
2025年2月期	—	—	—	—	—
2025年2月期(予想)	—	—	—	18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2025年2月期の業績予想(2024年3月1日~2025年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,500	5.7	100	83.1	115	73.7	91	48.1	65.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年2月期3Q	1,620,993株	2024年2月期	1,620,993株
2025年2月期3Q	225,898株	2024年2月期	227,075株
2025年2月期3Q	1,394,581株	2024年2月期3Q	1,549,100株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が緩やかに改善しているほか、インバウンド消費の拡大等により回復の兆しが見られました。しかしながら、急激な為替相場の変動、ウクライナや中東情勢の長期化といった不安定な国際情勢により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

国内食品業界においては、原材料価格の高騰や人件費、物流費の上昇に伴う商品価格の値上げが継続的に行われており、消費者の節約志向は依然として強く、今後も厳しい経営環境が続くことが予想されます。

このような状況の中、当社は、厳しい環境の変化に対応するため、「中期経営計画2027」において7つの戦略的推進事項と当社が目指すべき将来像を掲げ、全社一丸となって中期経営計画の達成に取り組んでまいりました。事業環境等に左右されることなく常に安定的な利益の確保に努める経営戦略と、全社員が自身と会社の成長を実感できる働きがいのある職場環境づくりを両立し、さらなる企業価値向上に取り組んでまいります。

当第3四半期累計期間の売上高は、主力のアイスクリーム部門において、既存取引先への拡販等が順調に推移していることに加え、全国的に平年よりも気温が高かった影響等もあり、かき氷製品や新潟県内で高い知名度を誇る「もも太郎」等の氷菓を中心に自社ブランド品が好調に推移いたしました。月別では7月～8月は全国各地の大雨・台風による悪天候や新潟県内の梅雨明けが平年より遅れた影響を受けたものの、製造コスト上昇に伴う自社ブランド品の価格改定が寄与いたしました。9月～11月はアイスクリームの売上が落ち込むことから例年閑散期であるものの、OEM売上が伸長したことにより好調に推移いたしました。この結果、売上高は3,875百万円（前年同期比11.0%増）となりました。

損益面については、利益率の高い自社ブランド品の割合が増加したことにより営業利益率が改善いたしました。また、原材料価格や2024年問題に起因する物流コストの上昇のほか、エネルギーコストの高止まりや人件費の高騰といった製造コストの上昇に対応するため、価格改定を実施いたしました。アイスクリーム類を製造する新潟工場においては、OEM製造が増加したことにより9月以降も高い稼働率を維持しており、歩留率向上や生産トラブル減少など、少しずつ原価低減活動の効果も表れております。この結果、営業利益は201百万円（前年同期比173.1%増）、経常利益は219百万円（前年同期比174.0%増）、四半期純利益は169百万円（前年同期比175.8%増）となりました。赤字が続いていた第3四半期会計期間で黒字化を達成するなど、安定的な利益体質への改善が進んでおります。

なお、当社は夏季に集中して需要が発生するため、特に第2四半期会計期間の売上高は、他の四半期会計期間の売上高と比べ著しく高くなる傾向にあります。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期会計期間末における総資産は前事業年度末に比べ285百万円増加し、3,205百万円となりました。これは主に現金及び預金の増加額122百万円、売掛金の増加額126百万円等によるものであります。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末における負債は前事業年度末に比べ116百万円増加し、1,757百万円となりました。これは主に買掛金の増加額96百万円、短期借入金の減少額50百万円、未払法人税等の増加額38百万円等によるものであります。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は前事業年度末に比べ168百万円増加し、1,448百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加額146百万円、その他有価証券評価差額金の増加額19百万円等によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期累計期間における業績動向等を踏まえ、2024年4月12日付「2024年2月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」にて公表いたしました業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日(2025年1月10日)公表の「2025年2月期通期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、本資料に記載されている業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年2月29日)	当第3四半期会計期間 (2024年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	215,119	337,521
売掛金	428,356	555,113
商品及び製品	455,484	451,805
仕掛品	2,203	4,132
原材料及び貯蔵品	108,221	117,338
その他	44,955	56,130
貸倒引当金	△4,215	△5,649
流動資産合計	1,250,126	1,516,393
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	304,587	286,628
機械及び装置（純額）	267,728	258,179
土地	652,066	653,300
リース資産（純額）	171,719	163,081
建設仮勘定	—	36,627
その他（純額）	80,154	76,007
有形固定資産合計	1,476,256	1,473,826
無形固定資産		
リース資産	1,044	574
その他	15,869	16,693
無形固定資産合計	16,913	17,267
投資その他の資産		
投資有価証券	91,372	119,313
その他	92,226	85,432
貸倒引当金	△6,703	△6,624
投資その他の資産合計	176,895	198,121
固定資産合計	1,670,065	1,689,215
資産合計	2,920,191	3,205,608

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年2月29日)	当第3四半期会計期間 (2024年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	381,235	477,353
短期借入金	735,000	685,000
リース債務	27,555	30,601
未払金	57,285	73,160
未払費用	56,391	64,959
未払法人税等	10,933	49,793
未払消費税等	25,541	15,505
賞与引当金	44,018	63,089
その他	8,017	15,705
流動負債合計	1,345,978	1,475,169
固定負債		
リース債務	149,933	140,755
繰延税金負債	9,089	17,600
退職給付引当金	103,417	92,917
資産除去債務	15,124	15,124
その他	17,476	16,036
固定負債合計	295,040	282,434
負債合計	1,641,019	1,757,603
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	417,297	417,297
資本剰余金	223,955	225,034
利益剰余金	925,039	1,071,241
自己株式	△333,200	△331,078
株主資本合計	1,233,091	1,382,494
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	46,080	65,510
評価・換算差額等合計	46,080	65,510
純資産合計	1,279,171	1,448,005
負債純資産合計	2,920,191	3,205,608

(2) 四半期損益計算書  
第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2023年3月1日 至2023年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自2024年3月1日 至2024年11月30日)
売上高	3,491,081	3,875,980
売上原価	2,873,920	3,081,797
売上総利益	617,160	794,183
販売費及び一般管理費	543,491	592,975
営業利益	73,668	201,207
営業外収益		
受取利息	285	342
受取配当金	1,272	1,590
不動産賃貸料	10,398	10,434
受取手数料	888	3,347
雑収入	5,089	15,148
営業外収益合計	17,934	30,861
営業外費用		
支払利息	7,701	10,001
不動産賃貸費用	1,457	1,457
株式交付費	2	—
雑損失	2,182	660
営業外費用合計	11,344	12,119
経常利益	80,259	219,950
特別利益		
固定資産売却益	—	308
特別利益合計	—	308
特別損失		
固定資産除却損	541	743
特別損失合計	541	743
税引前四半期純利益	79,717	219,514
法人税、住民税及び事業税	18,121	49,615
法人税等合計	18,121	49,615
四半期純利益	61,596	169,898

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

当社は、冷凍食品製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)
減価償却費	123,518千円	119,543千円